
                  

 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN + 
„Programul Incluziune și Demnitate Socială“ 
Axa Prioritară P01 - „Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității“ 
Apel : PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 - Sprijin pentru functionarea Grupurilor de actiune locala, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului in comunitate - Regiuni mai putin 
dezvoltate 
Obiectiv specific: ESO4.11 - FSE+ - ESO4.11_Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, 
inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv 
pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung 
Titlul proiectului: „GAL Sus Râmnicul: Sprijin pentru o dezvoltare sustenabilă și echilibrată a Municipiului Râmnicu Sărat” 
Cod SMIS: 321198 
Beneficiar: Asociația – GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SUS RÂMNICUL 

 
 

PROPUNERE DE MODIFICARE PRIN CORRIGENDUM 2 /11.11.2025 
Ghidul Solicitantului – CONDIŢII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR PRIVIND IMPLEMENTAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A 

MUNICIPIULUI RÂMNICU SĂRAT pentru fișele de proiect FSE+, FEDR si Multifond depuse la Asociaţia GAL Sus Râmnicul - Etapa a III-a a 
mecanismului DLRC – August 2025 – avizat de OIR PECU Regiunea Sud-Est prin Notificarea nr.11385/28.08.2025 şi aprobat prin Hotărârea 

nr. 14/18.08.2025 
 
 
 

Forma inițială Forma Finală 

Capitolul 3.17.  paragraful  

Aspecte de mediu (inclusiv aplicarea Directivei 2011/92/UE a Parlamentului 

European şi a Consiliului). Aplicarea principiului DNSH. Imunizarea la schimbările 

climatice 

Capitolul 3.17. paragraful se modifica cu  

Aspecte de mediu (inclusiv aplicarea Directivei 2011/92/UE a Parlamentului 

European şi a Consiliului). 

Aplicarea principiului DNSH. 

Imunizarea la schimbările climatice. 

Capitolul 5.1.2. Categorii de solicitanți eligibili paragraful  

• Unitate Administrativ Teritorială Oraș/Municipiu definită conform Legii 

administrației publice locale nr.215/2001, cu modificările și  completările 

ulterioare(APL-uri),  ca membru in GAL-ul constituit pentru implementarea SDL;  

Capitolul 5.1.2. Categorii de solicitanți eligibili paragraful se modifica cu  

• Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Râmnicu Sărat, definită conform 

Codului administrativ OUG nr. 57/2019, ca membru în GAL Sus Râmnicul constituit 

pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală a Municipiului Râmnicu Sărat. 

La capitolul 5.1.3 Categorii de parteneri eligibili paragraful  

• Unități administrativ-teritoriale/Oraș/Municipiu/sectoarele Municipiului 

București, definite conform Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare (APL-uri), ca membru in GAL-

ul constituit pentru implementarea SDL;    

La capitolul 5.1.3 Categorii de parteneri eligibili paragraful se modifica cu  

• Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Râmnicu Sărat, definită conform 

Codului administrativ OUG nr. 57/2019, ca membru în GAL Sus Râmnicul constituit 

pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală a Municipiului Râmnicu Sărat. 



                  

 

La capitolul 5.1.4.  Reguli şi cerinţe privind parteneriatul paragraful  

Indiferent de numărul partenerilor implicați în implementarea unui proiect, va fi 

semnat un singur Acord de parteneriat între toți partenerii (în conformitate cu 

modelul din Anexa 1 Acord de parteneriat din Ghidul Solicitantului – Condiții Generale 

PIDS). Proiectelor implementate în parteneriat li se aplică dispozițiile Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr.133/2021.     

La capitolul 5.1.4.  Reguli şi cerinţe privind parteneriatul paragraful se modifica 

cu 

Indiferent de numărul partenerilor implicați în implementarea unui proiect, va fi 

semnat un singur Acord de parteneriat între toți partenerii (în conformitate cu 

modelul din Anexa 1 Acord de parteneriat din Ghidul Solicitantului – Condiții Generale 

PIDS). Proiectelor implementate în parteneriat li se aplică dispozițiile Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr.133/2021, cu modificările și completările ulterioare.    

La capitolul 5.1.4.  Reguli şi cerinţe privind parteneriatul paragraful: 

Selecția partenerilor în cazul solicitanților entități finanțate din fonduri publice 

Solicitanții entități finanțate din fonduri publice care intenționează să selecteze 

parteneri din sectorul privat pentru implementarea proiectelor au obligația de a 

respecta prevederile relevante din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021. 

La capitolul 5.1.4. Reguli şi cerinţe privind parteneriatul paragraful se modifica 

cu : 

Selecția partenerilor în cazul solicitanților entități finanțate din fonduri publice 

Solicitanții entități finanțate din fonduri publice care intenționează să selecteze 

parteneri din sectorul privat pentru implementarea proiectelor au obligația de a 

respecta prevederile relevante din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021, 

cu modificările și completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful :  

Activități cu finanțare din Fondul European de Dezvoltare Regională  

În ceea ce privește lucrările de construcție/modernizare de infrastructură 

școlară/preșcolară, acestea trebuie să asigure standardele minime de autorizare în 

conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr.994/2020 privind aprobarea 

standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a standardelor de acreditare 

și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar. 

 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful se modifica cu: 

Activități cu finanțare din Fondul European de Dezvoltare Regională  

În ceea ce privește lucrările de construcție/modernizare de infrastructură 

școlară/preșcolară, acestea trebuie să asigure standardele minime de autorizare în 

conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr.994/2020 privind aprobarea 

standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a standardelor de acreditare 

și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările și 

completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful : 

În elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții se 

vor respecta prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice. De asemenea, 

pentru proiectele de investiții publice, bugetul proiectului se corelează cu devizul 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful se modifica cu : 

În elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții se 

vor respecta prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare. De asemenea, pentru proiectele de investiții publice, 



                  

 

general al investiției, întocmit în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului 

nr.907/2016. 

bugetul proiectului se corelează cu devizul general al investiției, întocmit în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016, cu modificările și 

completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile    paragraful : 

La proiectarea construcțiilor se vor respecta toate caracteristicile tehnice și 

funcționale, amenajări și dotări necesare pentru respectarea standardelor minime 

de calitate prevăzute în Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019, 

pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor 

sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au 

părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate 

în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în 

sistem integrat şi cantinele sociale și reglementării tehnice „Normativ - adaptarea 

clădirilor civile şi spaţiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, 

indicativ NP 051-2012 – Revizuire NP 051/2000“, aprobată prin Ordinul MDRAP nr. 

189/2013. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful se modifica cu: 

La proiectarea construcțiilor se vor respecta toate caracteristicile tehnice și 

funcționale, amenajări și dotări necesare pentru respectarea standardelor minime 

de calitate prevăzute în Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea standardelor minime de 

calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, 

persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului 

şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor 

acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale și 

reglementării tehnice „Normativ - adaptarea clădirilor civile şi spaţiului urban la 

nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, indicativ NP 051-2012 – Revizuire NP 

051/2000“, aprobată prin Ordinul MDRAP nr. 189/2013, cu modificările și 

completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful : 

Totodată, construcțiile vor respecta cel puțin standardul nZEB, respectiv clădiri cu 

consum de energie aproape zero, eficiente, practice si concepute în acord cu 

prevederile Planului Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 

2021-2030 și ale Legii nr.372/2005 privind performanța energetică a clădirilor. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful se modifica cu : 

Totodată, construcțiile vor respecta cel puțin standardul nZEB, respectiv clădiri cu 

consum de energie aproape zero, eficiente, practice si concepute în acord cu 

prevederile Planului Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 

2021-2030 și ale Legii nr.372/2005 privind performanța energetică a clădirilor, cu 

modificările și completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful : 

La proiectarea construcțiilor se vor respecta toate caracteristicile tehnice și 

funcționale, amenajări și dotări necesare pentru respectarea standardelor minime 

de calitate prevăzute în Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019, 

pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor 

sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful se modifica cu: 

La proiectarea construcțiilor se vor respecta toate caracteristicile tehnice și 

funcționale, amenajări și dotări necesare pentru respectarea standardelor minime 

de calitate prevăzute în Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea standardelor minime de 

calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, 



                  

 

părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate 

în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în 

sistem integrat şi cantinele sociale și reglementării tehnice „Normativ- adaptarea 

clădirilor civile şi spaţiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, 

indicativ NP 051-2012 – Revizuire NP 051/2000“, aprobată prin Ordinul MDRAP 

nr.189/2013. 

persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului 

şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor 

acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale și 

reglementării tehnice „Normativ- adaptarea clădirilor civile şi spaţiului urban la 

nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, indicativ NP 051-2012 – Revizuire NP 

051/2000“, aprobată prin Ordinul MDRAP nr.189/2013, cu modificările și 

completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful : 

În cadrul acestei activități sunt eligibile: 

1. Finanțarea locuințelor sociale individuale 

La construcția de locuințe sociale noi  precum și la reabilitarea, modernizarea, 

extinderea, unei construcții/ clădiri existente, cu destinația locuințe sociale se vor 

avea în vedere prevederile din Anexa 1– Exigențe minimale  pentru  locuințe,  la 

Legea  nr.114  din  11  octombrie  1996, referitoare  la  numărul  de persoane/locuință 

(capacitatea), suprafața construită a locuinței si dotările minime. Intervențiile 

vizând locuințele   sociale   în   cadrul   acestei   acțiuni   vor   respecta   principiile   

de   evitare   a   segregării spațiale/geografice/sociale, conform Ghidului Comisiei 

Europene (Guidance for Member States on the use of European Structural and 

Investment Funds in tackling educational and spatial segregation disponibil la 

adresa:https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelin

es/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-

investment-funds-in-tackling-educational-and- spatial-segregation). 

 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful se modifica cu: 

În cadrul acestei activități sunt eligibile: 

1. Finanțarea locuințelor sociale individuale 

La construcția de locuințe sociale noi  precum și la reabilitarea, modernizarea, 

extinderea, unei construcții/ clădiri existente, cu destinația locuințe sociale se vor 

avea în vedere prevederile din Anexa 1– Exigențe minimale  pentru  locuințe,  la 

Legea  nr.114  din  11  octombrie  1996, cu modificările și completările ulterioare, 

referitoare  la  numărul  de persoane/locuință (capacitatea), suprafața construită a 

locuinței si dotările minime. Intervențiile vizând locuințele   sociale   în   cadrul   

acestei   acțiuni   vor   respecta   principiile   de   evitare   a   segregării 

spațiale/geografice/sociale, conform Ghidului Comisiei Europene (Guidance for 

Member States on the use of European Structural and Investment Funds in tackling 

educational and spatial segregation disponibil la 

adresa:https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelin

es/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-

investment-funds-in-tackling-educational-and- spatial-segregation). 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful : 

În elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții se 

vor respecta prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful se modifica cu: 

În elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții se 

vor respecta prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-educational-and-spatial-segregation
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-educational-and-spatial-segregation
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-educational-and-spatial-segregation
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-educational-and-spatial-segregation
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-educational-and-spatial-segregation
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-educational-and-spatial-segregation
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-educational-and-spatial-segregation
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-educational-and-spatial-segregation
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-educational-and-spatial-segregation
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-for-member-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-educational-and-spatial-segregation


                  

 

completările ulterioare. De asemenea, pentru proiectele de investiții publice, 

bugetul proiectului se corelează cu devizul general al investiției, întocmit în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016. 

 

completările ulterioare. De asemenea, pentru proiectele de investiții publice, 

bugetul proiectului se corelează cu devizul general al investiției, întocmit în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, cu modificările și 

completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful : 

La proiectarea construcțiilor se vor respecta toate caracteristicile tehnice și 

funcționale, amenajări și dotări necesare pentru respectarea standardelor minime 

de calitate prevăzute în Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019, 

pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor 

sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au 

părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate 

în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în 

sistem integrat şi cantinele sociale și reglementării tehnice „Normativ- adaptarea 

clădirilor civile şi spaţiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, 

indicativ NP 051-2012 – Revizuire NP 051/2000“, aprobată prin Ordinul MDRAP 

nr.189/2013. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful se modifica cu: 

La proiectarea construcțiilor se vor respecta toate caracteristicile tehnice și 

funcționale, amenajări și dotări necesare pentru respectarea standardelor minime 

de calitate prevăzute în Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea standardelor minime de 

calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, 

persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului 

şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor 

acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale și 

reglementării tehnice „Normativ- adaptarea clădirilor civile şi spaţiului urban la 

nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, indicativ NP 051-2012 – Revizuire NP 

051/2000“, aprobată prin Ordinul MDRAP nr.189/2013, cu modificările și 

completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful : 

Totodată, construcțiile vor respecta cel puțin standardul nZEB, respectiv clădiri cu 

consum de energie aproape zero, eficiente, practice si concepute în acord cu 

prevederile Planului Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 

2021-2030 și ale Legii nr.372/2005 privind performanța energetică a clădirilor. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful se modifica cu: 

Totodată, construcțiile vor respecta cel puțin standardul nZEB, respectiv clădiri cu 

consum de energie aproape zero, eficiente, practice si concepute în acord cu 

prevederile Planului Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 

2021-2030 și ale Legii nr.372/2005 privind performanța energetică a clădirilor, cu 

modificările și completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful : 

În procesul de selecție a beneficiarilor locuințelor sociale, autorităților locale li se 

recomandă a avea în vedere respectarea principiului nediscriminării, așa cum este 

acesta reglementat prin Ordonanța Guvernului nr.137/2000 privind prevenirea si 

sancționarea tuturor formelor de discriminare, , inclusiv a criteriilor prevăzute de 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile  paragraful se modifica cu: 

În procesul de selecție a beneficiarilor locuințelor sociale, autorităților locale li se 

recomandă a avea în vedere respectarea principiului nediscriminării, așa cum este 

acesta reglementat prin Ordonanța Guvernului nr.137/2000 privind prevenirea si 

sancționarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările și completările 



                  

 

același act normativ. In elaborarea criteriilor de selecție a beneficiarilor de locuințe 

sociale autoritățile publice locale pot consulta „Ghidul de atribuire a locuințelor 

sociale – Ghid pentru   autoritățile   publice   locale“   elaborat   de   ROMACT   si   

disponibil   la adresa https://coe- romact.org/sites/default/files/ articles/files/ 

Guide% 20on% 20social%20housing%20for%20local%20authori  

ties%20in%20Romania.pdf 

ulterioare., inclusiv a criteriilor prevăzute de același act normativ. In elaborarea 

criteriilor de selecție a beneficiarilor de locuințe sociale autoritățile publice locale 

pot consulta „Ghidul de atribuire a locuințelor sociale – Ghid pentru   autoritățile   

publice   locale“   elaborat   de   ROMACT   si   disponibil   la adresa https://coe- 

romact.org/sites/default/files/ articles/files/ Guide% 20on% 

20social%20housing%20for%20local%20authori  ties%20in%20Romania.pdf 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful  

În cadrul acestei activități sunt eligibile: 

2.Finanțarea centrelor de zi 

În elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții se 

vor respecta prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/   proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare. De asemenea, pentru proiectele de investiții publice, 

bugetul proiectului se corelează cu Devizul general al investiției, întocmit în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful se modifica cu 

În cadrul acestei activități sunt eligibile: 

2.Finanțarea centrelor de zi 

În elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții se 

vor respecta prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/   proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare. De asemenea, pentru proiectele de investiții publice, 

bugetul proiectului se corelează cu Devizul general al investiției, întocmit în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016, cu modificările si 

completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful  

Totodată, construcțiile vor respecta cel puțin standardul NZEB, respectiv clădiri cu 

consum de energie aproape zero eficiente, practice si concepute în acord cu 

prevederile Planului Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 

2021-2030 și ale Legii nr.372/2005 republicata la data de 23 septembrie 2020, privind 

performanța energetică a clădirilor. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful se modifica cu 

Totodată, construcțiile vor respecta cel puțin standardul NZEB, respectiv clădiri cu 

consum de energie aproape zero eficiente, practice si concepute în acord cu 

prevederile Planului Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 

2021-2030 și ale Legii nr.372/2005 cu modificările și completările ulterioare. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful  

Activități cu finanțare din Fondul Social European Plus  

❖ acțiuni de informare, demersuri specifice și permanente de înregistrare în 

baza de date a persoanelor inactive conform prevederilor Legii nr. 76/2002, 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful se modifica cu 

Activități cu finanțare din Fondul Social European Plus  

❖ acțiuni de informare, demersuri specifice și permanente de înregistrare în 

baza de date a persoanelor inactive conform prevederilor Legii nr. 76/2002, cu 

modificările și completările ulterioare,  consiliere, destinate creșterii ocupabilității 

https://coe-romact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20for%20local%20authorities%20in%20Romania.pdf
https://coe-romact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20for%20local%20authorities%20in%20Romania.pdf
https://coe-romact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20for%20local%20authorities%20in%20Romania.pdf
https://coe-romact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20for%20local%20authorities%20in%20Romania.pdf
https://coe-romact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20for%20local%20authorities%20in%20Romania.pdf
https://coe-romact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20for%20local%20authorities%20in%20Romania.pdf
https://coe-romact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20for%20local%20authorities%20in%20Romania.pdf
https://coe-romact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20for%20local%20authorities%20in%20Romania.pdf
https://coe-romact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20for%20local%20authorities%20in%20Romania.pdf
https://coe-romact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20for%20local%20authorities%20in%20Romania.pdf


                  

 

consiliere, destinate creșterii ocupabilității în rândul populației de etnie romă în 

perioada 2022-2027, cu accent pe segmentele tinere și femei rome; 

 

în rândul populației de etnie romă în perioada 2022-2027, cu accent pe segmentele 

tinere și femei rome; 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful  

În cadrul acestei activități se vor furniza servicii sociale pentru copii și/sau vârstnici 

aflați în situație de risc de sărăcie și excluziune socială. Serviciile sociale vor fi 

furnizate de către furnizori acreditați de servicii sociale pe bază de servicii sociale 

licențiate. În acest sens, beneficiarul va menționa în mod expres în cererea de 

finanțare tipul de serviciu social ce urmează a fi furnizat în conformitate cu 

Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor 

sociale. 

La capitolul      5.2.3. Activităţi eligibile       paragraful se modifica cu 

În cadrul acestei activități se vor furniza servicii sociale pentru copii și/sau vârstnici 

aflați în situație de risc de sărăcie și excluziune socială. Serviciile sociale vor fi 

furnizate de către furnizori acreditați de servicii sociale pe bază de servicii sociale 

licențiate. În acest sens, beneficiarul va menționa în mod expres în cererea de 

finanțare tipul de serviciu social ce urmează a fi furnizat în conformitate cu 

Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor 

sociale, cu modificările și completările ulterioare,  menționând codul serviciul social. 

Capitolul 5.3.5. Opţiuni de costuri simplificate. Costuri unitare/sume forfetare şi 

rate forfetare paragraful 

1. Pentru implementarea cursurilor de formare profesională cu recunoaștere 

națională în conformitate cu prevederile OG nr.129/2000, după cum urmează: 

 

 

Capitolul 5.3.5. Opţiuni de costuri simplificate. Costuri unitare/sume forfetare şi 

rate forfetare paragraful se modifica cu 

1. Pentru implementarea cursurilor de formare profesională cu recunoaștere 

națională în conformitate cu prevederile OG nr.129/2000 privind formarea 

profesională a adulților, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cursuri 

de inițiere, perfecționare sau specializare, decontarea cheltuielilor se realizează pe 

bază de cost unitar, după cum urmează: 

Capitolul 5.3.5. Opţiuni de costuri simplificate. Costuri unitare/sume forfetare şi 

rate forfetare paragraful 

Cuantumul maxim al subvenției acordat angajaților care participă la programe de 

instruire (altele decât cele autorizate conform Ordonanței Guvernului nr. 129/2000, 

privind formarea profesională a adulților, cu modificările și completările ulterioare) 

și calificare nivel 2, 3 sau 4 este de 5 lei/oră 

Capitolul 5.3.5. Opţiuni de costuri simplificate. Costuri unitare/sume forfetare şi 

rate forfetare paragraful se modifica cu 

Cuantumul maxim al subvenției acordat angajaților care participă la programe de 

instruire (altele decât cele autorizate conform Ordonanței Guvernului nr. 129/2000, 

privind formarea profesională a adulților, cu modificările și completările ulterioare) 

și calificare nivel 2, 3 sau 4 este de 5 lei/oră 

Capitolul  7.4. Anexe şi documente obligatorii la depunerea cererii  punctul B , 

paragraful:  

Capitolul  7.4. Anexe şi documente obligatorii la depunerea cererii punctul B  

paragraful se modifica cu : 



                  

 

12)Documente care atestă încadrarea în categoriile de parteneri eligibili, după cum 

urmează: 

Acreditarea ca furnizor de servicii sociale (Legea nr.197/2012 privind asigurarea 

calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, și 

Hotărârea Guvernului nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr.197/201213. 

12)Documente care atestă încadrarea în categoriile de parteneri eligibili, după cum 

urmează: 

Acreditarea ca furnizor de servicii sociale (Legea nr.197/2012 privind asigurarea 

calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, și 

Hotărârea Guvernului nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012, cu modificările și completările ulterioare). 

Capitolul   12. ASPECTE PRIVIND MANAGEMENTUL FINANCIAR paragraful: 

Mecanismele cererilor de prefinantare, plată şi rambursare a cheltuielilor în cadrul 

contractelor de finanţare se realizează în conformitate cu prevederile Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 133/17.12.2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021—2027 alocate României din Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, 

Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

în conformitate cu prevederile HG nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

133/17.12.2021. 

Capitolul   12. ASPECTE PRIVIND MANAGEMENTUL FINANCIAR paragraful se 
modifica cu: 
Mecanismele cererilor de prefinantare, plată şi rambursare a cheltuielilor în cadrul 

contractelor de finanţare se realizează în conformitate cu prevederile Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021—2027 alocate României din Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, 

Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

în conformitate cu prevederile HG nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

133/2021, cu modificările și completările ulterioare. 

Capitolul   12. ASPECTE PRIVIND MANAGEMENTUL FINANCIAR paragraful: 

Mecanismul cererilor de prefinanțare este reglementat de cap IV, art. 18-20 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.133/17.12.2021, cu modificările și 

completările ulterioare. și prin Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 133/17.12.2021. 

Capitolul   12. ASPECTE PRIVIND MANAGEMENTUL FINANCIAR paragraful se 

modifica cu: 

Mecanismul cererilor de prefinanțare este reglementat de cap IV, art. 18-20 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.133/2021, cu modificările și completările 

ulterioare. și prin Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

133/2021, cu modificările și completările ulterioare. 

Capitolul 12.1 Mecanismul cererilor de prefinanțare paragraful  

Mecanismul cererilor de prefinanțare este reglementat de cap IV, art. 18-20 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.133/17.12.2021. și prin Hotărârea Guvernului 

nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

12.1 Mecanismul cererilor de prefinanțare paragraful se modifica cu 

Mecanismul cererilor de prefinanțare este reglementat de cap IV, art. 18-20 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.133/2021, cu modificările și completările 

ulterioare. și prin Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor 



                  

 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/17.12.2021, cu modificările și 

completările ulterioare. 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

133/2021, cu modificările și completările ulterioare. 

 Capitolul 12.1 Mecanismul cererilor de prefinanțare paragraful  

Beneficiarii au obligaţia restituirii integrale/parţiale a prefinanţării acordate, în 

cazul în care aceştia nu justifică prin cereri de rambursare utilizarea fondurilor 

acordate. Modalitatea de restituire este prevăzută în cuprinsul normelor 

metodologice la Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 133/17.12.2021. 

 

 Capitolul 12.1 Mecanismul cererilor de prefinanțare paragraful se modifica 

cu 

Beneficiarii au obligaţia restituirii integrale/parţiale a prefinanţării acordate, în 

cazul în care aceştia nu justifică prin cereri de rambursare utilizarea fondurilor 

acordate. Modalitatea de restituire este prevăzută în cuprinsul normelor 

metodologice la Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 133/2021, cu modificările și 

completările ulterioare. 

12.2 Mecanismul cererilor de plată 

Mecanismul cererilor de plata este reglementat de cap V, art. 22 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 133/2021, și prin Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 133/2021. 

12.2 Mecanismul cererilor de plată paragraful se modifica cu  

Mecanismul cererilor de plata este reglementat de cap V, art. 22 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 133/2021, cu modificările și completările ulterioare și prin 

Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021, cu 

modificările și completările ulterioare. 

12.2 Mecanismul cererilor de plată 

În procesul de implementare a programelor, autorităţile de management pot utiliza 

mecanismul cererilor de plată. Mecanismul cererilor de plată se aplică beneficiarilor 

de proiecte finanțate din fonduri europene, alţii decât cei prevăzuţi la art. 7 alin. 

(1)-(5), (8) şi (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/17.12.2021. 

12.2 Mecanismul cererilor de plată paragraful se modifica cu  

În procesul de implementare a programelor, autorităţile de management pot utiliza 

mecanismul cererilor de plată. Mecanismul cererilor de plată se aplică beneficiarilor 

de proiecte finanțate din fonduri europene, alţii decât cei prevăzuţi la art. 7 alin. 

(1)-(5), (8) şi (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Capitolul 12.3 Mecanismul cererilor de rambursare paragraful  

Mecanismul cererilor de rambursare este reglementat de cap V, art. 25 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/17.12.2021, și prin Hotărârea 

Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/17.12.2021. 

 

Capitolul 12.3 Mecanismul cererilor de rambursare paragraful se modifica cu  

Mecanismul cererilor de rambursare este reglementat de cap V, art. 25 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021, cu modificările și completările 

ulterioare și prin Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

133/2021, cu modificările și completările ulterioare. 

Capitolul 12.5 Vizitele la fața locului paragraful  Capitolul 12.5 Vizitele la fața locului paragraful  se modifica cu  



                  

 

In situația arhivării electronice potrivit prevederilor Legii nr. 135/2007 privind 

arhivarea documentelor în formă electronică, republicată, organizarea electronică a 

arhivei se va realiza la nivel de proiect sau pe categorii de documente, în funcție de 

specificul proiectelor, cu condiția ca documentele arhivate să fie ușor identificabile 

de către părțile interesate, inclusiv pentru organizarea misiunilor de 

audit/verificare/control. 

In situația arhivării electronice potrivit prevederilor Legii nr. 135/2007 privind 

arhivarea documentelor în formă electronică, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, organizarea electronică a arhivei se va realiza la nivel de 

proiect sau pe categorii de documente, în funcție de specificul proiectelor, cu 

condiția ca documentele arhivate să fie ușor identificabile de către părțile 

interesate, inclusiv pentru organizarea misiunilor de audit/verificare/control. 

 

Elaborat, Expert elaborare proceduri, 

 Bratu Andreea   

Avizat, Manager GAL,  

Volodea Mateevici 

Aprobat, Președinte GAL, 

Holban Traian 
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